XIX. yüzyılın başlarında Fransızların yoğun

çaba ve girişimleri ile Mısır’ın eski ve zengin bir uygarlığa sahip olduğunu

ortaya koymuştur. Mısır’ın bu zengin tarihi ve kültürel varlıkları ile yaklaşık

370 yıl hüküm sürdüğü Osmanlı Devleti de Müze-i Hümâyûn ile ilgilenmeye

başlamıştır.

9 Haziran 1885 (28 Mayıs 1301 - 26 Şaban 1302) tarihli ve Müzehâne-i

Osmani Müdürlüğü’nün Hazine-i Hassa-i Şâhâne Nezaret-i Celilesi’ne

gönderilen yazıda Mısırlı tacirlerden olan Abdullah Paşazade Mehmed Bey

tarafından Müzehâne-i ‘Osmânî’ye konulmak üzere kadim sandıklarıyla

beraber yine Mısırlı tacirlerden Ragıp Salhani Efendi aracılığıyla Mısır’dan

bir kütüphanesi dahi olduğu sonucuna varılabilir. Burada görülen eksiklik

mumyalara ait sandıklar üzerindeki -büyük olasılıkla hiyeroglif- yazının

deşifresi konusundaki hiyeroglif uzmanı eksikliğidir. Bunun da giderilmesi

için İdâre-i Sanayi’-i Nefise’den Hazine-i Hassa-i Şahane Nezaret-i

Celilesi’ne gönderilen 13 Haziran 1885 (1 Haziran 1301- 29 Şaban 1302)

tarihli bir diğer yazı ile müze müdürü Osman Hamdi Bey söz konusu

mumyaların kimler olduğu ve ne zamana ait oldukları hakkında Avrupalı

hiyeroglif uzmanlarından edineceği bilgileri ulaştıracağını, araştırmanın

devam ettiğini bildiren bir belgedir (EK 1/1 - 1/2).7 Her ne kadar mumyalar

Müze-i Hümâyûn tarafından hazırlanarak basıtırılan Âsâr-ı Mısriyye

Kataloğu’nda yapılan incelemede, müzede bulunan mumyaların Grebaut’nun

1891’deki kazılarında elde edilenler olduğu belirtilerek yukarıdakilerden

hiçbir bahis yoktur. Hatta yine bu katalogda müzeye yapılan bağışlardan

bahsederken Abbas Paşa’'nın 1309 (1891)’de [Eugène] Grébaut’un10 bulduğu

mumyalara atıf yapılmıştır. 1310’da Alman sefiri Radovic’ten alınan

koleksiyonda da mumyalardan bahsedilmektedir. Sadece 1301 (1883-84)’te

İbrahim Paşa’nın 186 parçalık koleksiyon hediye ettiği belirtilmiş ancak

içeriğinden bahsedilmemiştir. Katalogda 868-886 numaralı sandukanın

nerede bulunduğu belli değildir ve müzenin eski eşyalarından olduğu notu

vardır. 894 numaralı sandukalardaki mumyanın da nerede ve ne zaman

II. Abdülhamid’in diplomasi anlayışı dâhilinde ve bu tür ilişkilere özen

gösterdiği bilinen uygulamalardan olan kütüphane ve müzelerin eser/yayın ve

obje değişimleri -hediyeleri-, uzun süredir siyasi ve askeri sorunların

bulunduğu Rusya ile de sürdürülmüştür. 17 Nisan 1900 (4 Nisan 1316 - 16

22 Y.A.HUS 402-18 (7 Şaban 1317).

Yukarıdaki liste incelendiğinde malzemeler arasında silah, mühimmat ve

kışlık elbise yer almamaktadır. Söz konusu askeri birliklere ait silah ve kışlık

elbise Tophâne Müşirliği’nin 29 Mayıs 1900 (16 Mayıs 1316 - 29 Muharrem

1318) tarihli ve Seraskerliğin 13 Nisan 1901 (23 Zilhicce 1318 - 31 Mart

1317) tarihli yazışmaları ile Petersburg [Topçu] Müzesi’ne gönderilmiştir.

Tophâne Müşirliği tarafından 29 Mayıs 1900 (29 Muharrem 1318 - 16

Mayıs 1316) tarihinde büyük olasılıkla Seraskerlik makamına gönderilen